19 Altera filio iniuriarum postulo. Aut crimine, inquit, filii, aut vita te ipsum libera. Mater in filium seuerior quam iudex, quæ extinctum malebat, quam cum ignominia viuam.

20 Alia filium Claudum in acie proficiscentem deducens, Fili, inquit, singulo quoque gradu fac virtutis memineris. Alius claudicationis vitium sollet formidinem incutere: at hæc monuit vt ex ipso vitio sumeret animos ad rem fortiter gerendam ita cogitans, nihil est in fuga præsidij claudum, aut vincendum est, aut moriendum.

21 Alia quum illi filius redisset ex acie, atque ex vulnere pedibus vehementer doleret. Si virtutis, inquit, memineras, si filii, non solum non dolebis, verum etiam bonum

A P O P H. L I B. I I. 85

no futurus es animo. At vulgus matris sollet filiorum dolore suis quarimonijis & lachrymis exasperare, hæc animauit ad doloris tolerantiam.

22 Lacedæmonius quidam sic in bello vulneratus, vt ingredi non posset, sed quadrupedum more ambularet, quum ob id derisus erubesceret, à matre reprehensus est his verbis: Quanto præstabat filii de fortitudine gaudere, quam de stulto risu pudescere? Simile narrat Cicero de matre Sp. Claudij, verba mulieris sumens ex apophthegmate, quod paulo antè præcessit.

23 Alia clypeum imponens filio, sic illum adhortata est, Fili, ut hunc, aut super hunc: Laconica breuitate sentiens sic rem gerendam in bello, aut vt victor clypeum referret, aut mortuus in eo domum reportaretur.

24 Alia rursus filio ad bellum proficiscenti clypeum imponens. Hunc, inquit, tibi pater semper seruaui, proinde tu fac serues eundem, aut ne sis.

25 Alia filio dicenti quod breuem haberet gladium, Tamen, inquit, adde gradum: significans nihil obfuturam gladij breuitatè, si propius ad hostem accederet.

26 Alia quum audisset, quod filius fortiter in prælio se gerens occubisset: Nimirum, inquit, meus erat. Non deplorauit mortem filij, sed de virtute sibi gratulata est. Ceterum, quum de altero audisset, quod ob timiditatè prælium detractas salus esset: Nimirum, inquit, non erat meus: sentiens non esse habendos pro liberis qui à parentum institutione degenerassent.

Simile superori ap.

no.

Seuerè

Seuerè

Claudus.

Fortiter.

Fortiter.

Fortiter.

Fortiter.

argute

Fortiter.

Fortiter.

H; Alia

27 Alia quum audisset filium in prælio cæsum, Deponite illum, inquit, ut erat in ordine locatus, eiusque locum expleat frater. Tale robur ai quum in paucis reperias viris. Nō metuit orbitatē, modo vita patriæ impenderetur.

28 Alia quum in publica solenni quum pompa audisset, filium in prælium quidem tulisse victoriā, sed ex vulnerum multitudinē mori, coronā nō deposuit, sed glorians comitibus dixit, Quantō pulchrius est amice, in acie victorem occubere, quum in Olympijs parta victoria viuere. Quantū hęc virago dissensit a cæteris mortalibus, quibus persuasum erat, dijs proximū esse in Olympijs ferre palmā, quū ibi nō ageretur certamē virtutis, sed artis & impendiorum: tū nihil esse terribilius morte, neque quicquid esse tanti, quod vitæ iactura sit emendū. Hęc nullā existimauit victoriā speciosiore, quum quæ patriæ quæreretur, nec vllā mortem optabiliorem, quum quæ cum hac laude contigisset.

29 Quū quidā forori suæ narraret, quum fortiter ipsius filius in prælio occubisset, Quātū, inquit, illa de filio cæpi voantea luptatis, tantum tuā doleo vicem, qui ad tam honesta societate defeceris.

30 Quidam Lacæna missō nuncio sollicitauit, num assentiretur ut ipsi sui faceret copiā. Cui illa respōdit, Quum essem puella, parētī obedire didici, id quod feci, mulier autē facta, viro. Itaque si me inuitat ad honesta, viro meo primum rem aperiat.

31 Virgo quædam paupercula rogantī quam

et quam sponso dotem esset allatura, Pudicitiam, inquit, a maioribus traditā. Generose professā est, eam esse pulchrē dotatam, quæ mores incorruptos adferret ad nuptias.

32 Lacæna rogata, num ad virum accessisset, Non, inquit, sed ille ad me: significans sese non libidinis causa commercium habere cum viro, sed parentibus ac legibus obtemperantem. Turpissimum enim esse feminæ, si virū ad coitum sollicitet.

33 Virgo quædam clanculum corrupta foetū extinxit, tū interim patiens dolorū, ut nullā æderet vocem, adeo ut parturiens & patrem & alios qui aderant, falleret. Nam magnitudinem cruciatu turpitudine cum honestate coniuncta superauit. Generosi animi erat quum ignominiam pati non posset: factum ipsum habebat turpitudinem, quam ut effugeret, nixus, in quibus alie mulieres solent miseræ voces ædere, silentio perpessa est.

34 Alia quum venderetur, interrogata quid sciret, Fidelis inquit, esse. Existimabat fidem in famula quouis officio esse melius.

35 Alia similiter captiua, quum interrogaret, quid sciret, Probē, inquit, regere domū. Et hęc nō vulgaris ars est in muliere.

36 Quædam a licitatore interrogata, nū esset futura p̄ba, si ipsam emeret, Etiam, inquit, si me non emeris.

37 Alia quum in auctione præco rogaret illā quid sciret, Libera, inquit, esse: significans sese captiuā quidē esse, cæte

Fortiter.

Pudicē

Fortiter.

Simile  
fo. 48.  
apo. 17.

Pudicē

Generose.

Ante

fo. 40.

apo. 16.

LACAENABVM

rum ad illiberalia iussa nō parituram. Itaque quum emptor imperasset quæ dā non conuenientia liberæ, Plorabis, inquit, qui tibi ipsi talē inuideris possessionem, moxque sibi necē cōscruit.

39 Age sistrata quum Agidē filiū exanimē iacentem videret, exosculata faciem dixit, Nimia tua ὀ fili bonitas, nimia mīfuetudo & humanitas te simul & nos perdidit. Moliebatur enim Agis facinus sanē præclarū, sed inuidiosum, nimirū vī degenerantes Lacedæmoniorum mores, ad prisca illam seueritatē reuocaret. Interim dū studet offendere neminem, & gratificari omnibus, semetipsum in exitium coniecit.